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Medlemsblad for Soransk Samfund Årgang 92 , nr. 2, april 2007

Den historiske gamle eg fældet af sikkerhedshensyn
"Forbi! Forbi!" sagde det stakkels træ. "Fiaude jeg dog glædet mig, da jeg kunne! Forbi! Forbi!" 
Og tjenestekarlen kom og huggede træet i små stykker ...og  træet uar forbi og historien med;

forbi, forbi, og det bliver alle historier!
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Kalenderen
April 2007
Torsdag d. 5. (skæ rtorsdag)Ingen frokost
Torsdag d. 12.
Kl. 12.00: Soranerfrokost
Onsdag d. 18.
Kl. 18 .00: Generalforsamling w  
Tirsdag d. 24.
Kl. 19 .00: Møde i Soransk Samfunds 

Whiskyklub. Tem aet er li 
’’Skotland Rundt”.

Mai 2007
Torsdag d. 3.
Kl. 12 .00: Soranerfrokost
Fredag d. 4.Deadline til nr. 3, 2007  
Torsdag d. 17.
Kl. 10.00: Batøk i Charlottenlund w  
Kl. 12 .00: Jysk batøk w
Fredag d. 18.
Kl. 8 .30: Soranergolf \r

Juni 2007
Lørdag d. 2.
Kvindenetværket tager Sorø Sø w  
rundt med Sorø Bådfart
Torsdag d. 7.
Kl. 12 .00: Soranerf rokost

✓Se omtale inde i bladet
Soraner frokoster afholdes i Hauerslevsalen, 

Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg
Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
38480049 senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 3940 6614.
Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Den historiske dimension
Aktuelt er der i m edierne fokus på forfattere, der beskriver tidsbilleder fra de store årganges 
barndom, dvs. 50- og 6 0 ’erne. Dette er naturligt, da disse årgange nu er i pensionsalderen eller 
tæ t på.

Generationen har haft et helt liv til at reflektere over den periode i deres liv, bårne- og ung
domsårene, hvor m an var mest påvirkelig, og hvor m an ændrede sig mest.

Generationen ser tilbage med et køligt overblik, og flere har behov for at udtrykke minderne 
fra den periode i enten romanform eller selvbiografier og lignende.

Disse udgivelser medfører ofte reaktioner fra jævnaldrende, der enten udtrykker begejstring 
eller det modsatte, og som giver anledning til store debatter.

Forfatternes beskrivelse af det historiske tidsbillede bærer præg af, at de i dag er en del af den 
globaliserede verden. Fremstillingen er således ofte m ere helhedsorienteret og afbalanceret.

Soranerbladet har gennem  tiden fået m ange indlæg, der omhandler gammelsoraneres erin
dringer fra deres tid på Sorø Akademi, og m ange føler, at dette efterhånden er blevet godt 
belyst.

Sidste skud på stammen er Leif Sestofts bog ’’Dengang på Sorø Akademi”, der blandt andet 
tilfører forfriskende elementer af poesi og humor i det historiske tidsbillede.

Omtalen i de seneste numre af Soranerbladet har givet anledning til flere reaktioner, der 
bringes i dette nummer.

Redaktionen tager de mange indlæg i den forbindelse som et udtryk for det engagement og 
den entusiasme, gammelsoranere altid er i besiddelse af, og som er med til at understøtte sam
fundet.

Christian Eifer (S61 )
Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!

________________ Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Formandens 70-års fødselsdag
Fredag den 16. februar sås en sand folkevandring 
med kurs mod festsalen på Sorø Akademi for at 
fejre, at Niels Henriksen to dage senere rundede de 
70 år -  i gamle dage omtalt som "støvets år". I dag 
er der ikke noget støvet ved de 70-årige og da slet 
ikke ved Niels.

Da køerne ved de lange borde med mad og 
drikke var aftaget en smule, bød Niels velkommen. 
Hans velkomsttale var præget af ironi og humor, 
og -  naturligvis -  rummede den en del funderinger 
over netop det at blive ældre -  ikke gammel, at 
trappe ned i forhold til sine mange aktiviteter og 
erkende, at afslapning i virkeligheden består i at få 
lov til at gøre, hvad man har lyst til, uanset om man 
så er involveret i lidt eller meget. Citater fra Georg 
Bums, Oscar Wilde og Woody Allen krydrede 
talen.

Selv fik jeg lov at overrække Soransk Samfunds 
gave og tale på medlemmernes vegne. Det er vel 
rimeligt, at bladets læsere får mulighed for at se, 
hvad "de sagde", så derfor følger det her i sin hel
hed:

" Kære Niels
70 år er lang tid -  i sammenligning hermed har vi 
ikke kendt hinanden ret længe.

Du kom ind i Soransk Samfunds bestyrelse for 
blot tre år siden og blev da valgt til næstformand.

Nogle måneder forinden havde du påtaget dig 
hvervet som personalredaktør -  en opgave du 
overtog fra mig.

Det er mit indtryk, at du var rigtig glad for næst
formandsposten -  hvorimod du vist ikke syntes, at 
personalredaktion var det mest ophidsende og in
spirerende, du havde beskæftiget dig med i dit liv.

Så da du blev opfordret til at blive formand for 
Soransk Samfund, var du sikkert ikke voldsomt ked 
af, at der samtidig blev åbnet mulighed for, at du 
kunne blive befriet for personalredaktionen. (Den 
har jeg så i parentes bemærket taget på mine 
smalle skuldre igen!)

Allerede mens du var næstformand -  måske i 
virkeligheden tidligere -  lagde du grunden til Hol- 
berg-traditionen med epistel-læsning, når vi på ba
ronens fødselsdag efter sang og hurraråb sad bæn
ket ved formiddagskaffen.

Du synes måske, jeg burde undlade at nævne 
Holbergs fødselsdag, fordi den i 2006 fik et noget 
utilsigtet -  og for dig frustrerende -  forløb, da man 
på Det Kgl. Teater havde glemt os -  og kaffen!, 
men netop det tror jeg gør, at den fødselsdag glem
mer vi aldrig!

Blandt andet din epistel-læsning vidner om din 
kærlighed til det danske sprog, og vores næstfor
mand -  som desværre ikke kunne være til stede i dag,
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ellers havde det været ham, der stod her -  foreslog, at 
jeg skulle citere lidt fra "Vort modersmål er dejligt".

Der er nu en anden sang, jeg hellere ville citere 
fra, men ærligt talt kan jeg ikke lige finde noget i 
den, som jeg synes passer til lejligheden, og det må 
siges at være svært uheldigt, når man nu gerne vil 
citere.

Denne anden sang er "For en fremmed barskt 
og fattigt er vort land, men rigt på minder...". Når 
jeg gerne ville have citeret fra den, er det, dels fordi 
den handler om en del af landet, der står dit hjerte 
meget nær, dels fordi melodien (som jeg rigtig godt 
kan li’) er skrevet af Ernst Kiørboe, der som vi var 
gammelsoraner -  student herfra år 1900 og i en 
lang årrække lektor ved Tønder Statsskole.

Du har nu været formand i knap et år, og vi glæ
der os over din engagerede måde at håndtere for
mandskabet på. Personlig er jeg ret vild med at ar
bejde sammen med dig, og ingen har bedt mig 
hilse og sige, at de mener noget andet, så selv om 
jeg ikke er bestyrelsesmedlem -  det har jeg været i 
en 20 års tid, men det er snart ved at være længe 
siden -  vil jeg på Soransk Samfunds vegne takke 
dig for det, du allerede har udvirket, og udtrykke 
håbet om, at du vil være vores formand i rigtig lang 
tid endnu.

Vi har hørt, at du med al din gåen til fester og 
baller -  bl.a. her i huset -  trænger til en ny smo
kingskjorte, så sådan en har vi købt til dig. Og selv

om vi som sagt ikke har kendt dig i s-å lang tid, er 
der alligevel nogle, der synes, at de allerede har set 
din blå butterfly tit nok -  derfor har vi også en ny 
sløjfe med til dig!

Hjertelig til lykke med dagen!!"
Senere talte formanden for Stiftelsen Sorø Aka

demi, Nick de Neergaard (S72), og på vegne af 
"vennerne" -  en kreds på 15 deltagere -  talte Ulla 
Goeskjær, som heldigvis fik rettet op på min for
sømmelighed ved at udbringe et soranerleve for Ni
els.

De omkring hundrede og halvtreds receptions
deltagere spredte sig i både festsalen, Grønne Sal 
og Gule Sal, og alle steder gik snakken muntert. 
Der sås gæster med tilknytning til mange dele af 
Niels’ liv, herunder repræsentanter for Grænsefor
eningen lokalt og nationalt og -  naturligvis -  en hel 
del gamle soranere, ja om det så var nogle af Niels’ 
soldaterkammerater, var de mødt op! Til at udfylde 
eventuelle huller i samtalen -  dem var der nu ikke 
mange af -  havde Niels allieret sig med en ung pia
nist, Lauge Trier Grønfeldt, og den opmærk
somme lytter opfangede såvel sønderjyske som so
ranske melodier.

For at give et indtryk af receptionen bringer vi et 
lille udvalg af de billeder, Niels’ svigersøn, Jesper 
Dyhr (S81) tog og venligt har stillet til rådighed for 
bladet.

Bodil Wille Boisen (S66)
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Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling 2007
afholdes onsdag den 18. april 2007 kl. 18.00  
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen 
Solvej 1, 2000 Frederiksberg
Dagsorden ifølge vedtægterne
a. Valg af dirigent
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund og 

dets aktiviteter samt for legater og fonde. Godkendelse af 
regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter

d. Behandling af indkomne forslag
e . Forelæggelse af budget til godkendelse
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen
g. Valg af revisor
h. Eventuelt
Adf.: Efter tur afgår:
Arne Krog (S46), Lars Herborg (S53), Andreas Christiani (R57), Rikke 
Barnholdt Hansen (S98), Feter Villadsen (SOI) og Teddy Henrik Becher (S02).
Samtlige afgående bestyrelsesmedlemmer er villige til at modtage genvalg. 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være fremsendt til 
bestyrelsen inden den 1. marts.
Efter generalforsamlingen trakterer hovmesteren med et udvidet, fælles trakte
ment ledsaget af drikkevarer.
Tilmelding ikke nødvendig!

Venlig hilsen 
Niels Henriksen 

Formand for Soransk Samfund
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Hyldest til Soranerbladets layouter 
Jan Stoltz-Andersen (’Tylle”) på 70-års dagen

Jeg havde fornøjelsen og æren af på Soransk Sam
funds og redaktionens vegne at overbringe Jan 
Stoltz-Andersen (S55) Soransk Samfunds hilsen på 
hans 70-årsdag 19. januar 2007, der blev fejret 
hjemme i familiens skød.

Jan besidder de evner og den arbejdsglæde, der er 
helt nødvendig i et redaktionsarbejde, og som vi 
alle værdsætter meget.

Jans kompetencer er opbygget gennem et langt 
arbejdsliv. Et nærmere studie af Jans svulmende 
CV afslører, hvorfor vi har en dygtig layout-redak
tør.

Her springer blandt andet ansættelsen i det 
verdenskendte firma Oticon A/S, København i øj
nene. Jan var reklamechef med ansvar for annon
cer, tryksagsproduktion, undervisningsmaterialer, AV 
materialer, kongresser og udstillinger -  med direkte 
relation til 12 datterselskaber over hele kloden.

Kompetencer vi i dag har glæde af i redaktionen, 
og sådan kan vi blive ved.

Kompetencerne omfatter også kunstneriske og 
sociale kompetencer, idet Jan er musisk begavet og 
har spillet i orkester og har boet i adskillige kollekti
ver.

I dag bor Jan med sin Anette i en familieandels
boligforening, moderniseret bebyggelse på Håbets 
Alle i Brønshøj.

Jan med Anette i Fælledparken 1. maj 1998
Jans og mine veje har i øvrigt krydset hinanden tid
ligere, da jeg helt tilbage i 5 0 ’erne havde fornøj
elsen af at bo i villalejlighed på 1. sal i Jans mors 
hus på Hovmarksvej i Charlottenlund.

Soranerbladet og Soransk Samfund er taknem
lige for Jans store indsats for samfundet og ønsker 
Jan alt godt fremover.

Christian Eifer (S61 )

Det nyeGammelsoraneremblem
kan bestilles hos Arne Krog ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 6,00 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr.20,00
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“Dengang på Sorø Akademi”
Hermed fø lger en ræ kke “ anm eldelser” på Leif Sestofts bog, 

hvor sam tid ige elever frem kom m er med deres m eninger

Som vel mange gammelsoranere, der gik på aka
demiet i 5 0 ’erne, har jeg læst Leif Sestofts bog 
med glæde og interesse. Der er dog ting i den, som 
jeg ikke helt forstår. For eksempel står jeg noget 
uforstående over for Sestofts totalt negative indstil
ling til Sigurd Højby. Personligt mener jeg, at 
Højby bragte mere positivt end negativt til en insti
tution, som stille og roligt var ved at gå i opløsning 
efter et meget dårligt rektorregime under Bohn og 
hans stand-in under de lange sygdomsfravær, lek
tor Marcus Pedersen. Akademiet havde næppe 
heller midlerne til at forny sig, hverken bygnings
mæssigt eller på anden vis uden hjælp udefra.
Også jeg havde Højby i historie i I. og Il.g, og det 
ser jeg tilbage på med stor glæde. Han var både in
spirerende og (når han ellers var der) alt andet end 
kedelig i sin undervisning, og der var mange spæn
dende politiske diskussioner i klassen, stort set 
uden persons anseelse eller politiske indstilling.

I sin beskrivelse af det store skisma i 56, som 
Ungarn og Suezkrisen skabte, er jeg ikke enig med 
Sestoft i hans bedømmelse af konflikternes indfly
delse på dagliglivet på Sorø Akademi. For Sestoft 
virker det som et intermezzo, som et forstyrrende 
element af forbigående karakter i den forståelige 
og forudsigelige dagligdag med de faste små kon
flikter og de trods alt sikre rammer. Nej! Konflikten 
bragte selveste Sorø Akademi ud i en hård opvåg
nen og i kontakt med den omgivende verden på 
nye præmisser, og intet blev helt igen, som det før 
havde været! Kostskolelivet fortsatte ufortrødent, 
forholdet mellem lærere og elever var tilsynela
dende uforandret, kammeratskabet og sammen
holdet overlevede, men langsomt drejede Sorø 
bort fra den alt for trygge, men også alt for statiske 
og låste tilværelse fjernt fra verden, en tilværelse, 
som Sestoft og jeg kendte så godt, og som i hvert 
tilfælde Sestoft har sat så stor pris på.

Sestoft giver i bogen Jens Maigaard (JM) en me
get stor del af æren for dette skisma -  en indstilling, 
der efter min opfattelse er positivt forkert og tillæg
ger JM en alt for stor betydning: JM virkede som 
en noget karaktersvag kommunistisk medløber, se

nere en socialistisk medløber, og til sidst en social
demokratisk medløber, vistnok uden held.

JM var temmelig uforskammet, lidt af en drøjer- 
karl og krøb for mange ting og for mange menne
sker -  mest dem, der var større og stærkere. Når 
det er sagt, må det vel også siges, at i sit indlæg i 
det berømmelige nummer af ”S1C”, hvor han drog 
en direkte parallel mellem Ungarn og Suez, havde 
han for en gangs skyld fat i en ende, selv om det for 
JM blot var en dialektisk stiløvelse.

Ungarn var en menneskelig katastrofe uden 
ende, men kommunisme har intet med menneske
lighed at gøre. Suez var en meningsløs senemperi- 
alistisk magtdemonstration, der også endte i en 
menneskelig katastrofe.

Fred være med JM -  men havde disse vold
somme begivenheder ikke optaget dagligdagen i 
måneder frem hos såvel lærere -  ja, flere af dem 
åbnede det ene øje -  som elever, så havde det 
måske ikke set så godt ud for Akademiets fremtid.

Sestoft skriver om den hjælpende hånd, der blev 
rakt frem, når det var nødvendigt, og som et ek
sempel nævner han en speciel relation mellem 
hans gode ven Torben Wielandt og undertegnede. 
Jeg husker udmærket Torben Wielandt, som jeg 
primært kendte gennem Per Lotz. De havde været 
venner gennem flere år, og jeg traf ham både på 
Holbækvej 21, hvor Per Lotz og jeg boede, før vi 
blev alumner, og senere som hans kontubernal på 
gymnasiebygningen, hvor jeg besøgte dem nogle 
gange. Jeg mindes dog ikke og må tilbagevise, at 
der var noget ’’klient-lignende” forhold mellem os 
to. Han var (og er garanteret endnu) en meget tilta
lende fyr, dengang med et usvigeligt godt humør.

Da jeg startede på Akademiet, var der stadig et 
præfektsystem, som dog havde en stærkt begræn
set betydning. Det blev afskaffet med et pennestrøg 
-  i 1953 var det vel -  af Marcus Pedersen som kon
stitueret rektor, der var blevet knotten over, at de 
(præfekterne) vistnok havde overtolket deres små 
privilegier. Det kan måske være den ordning, 
Sestoft har haft i tankerne.

Peder Malling (S59)
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Skolehistorier
Leif Sestoft (S57) udgav i efteråret 2006 bogen 
"Dengang på Sorø Akademi” om sin gymnasietid i 
årene 1954-57. Sestoft er en glimrende skribent 
med en flot formuleringsevne. Det er en nydelse at 
læse det smukke sprog. Dertil kommer, at bogens 
opsætning og billedmateriale er en fornøjelse at se 
på.

Men ser man nærmere på indholdet, falmer be
gejstringen. Bogen fremstår som en biografi med 
sandhedsværdi. Allerede Rolf Christensen (S65) 
har i Soranerbladet februar 2007 påpeget en lang 
række faktuelle fejl i Sestofts bog. Som student 
samtidig med Leif Sestoft skal jeg demdover be
klage, at Sestoft misbruger sin gode formule
ringsevne til at miskreditere og dæmonisere en 
lang række personer, det være sig lærere, samti
dige kammerater eller udenforstående. Jeg har me
get svært ved at genkende en række af de episoder, 
som Sestoft omtaler. Jeg opfatter dem som decide
ret fiktion eller i alt fald stærkt manipulerede eller 
'pyntede'.

Derved har Leif Sestofts bog nogle træk tilfælles 
med Knud Romers nylige roman "Den som blinker 
er bange for døden”, hvor han beskriver sin barn
dom som en paria og udstødt af samfundet på 
grund af en tysk mor. Knud Romer nævner flere 
personer fra sin barndom med deres rigtige navne. 
Knud Romer har fået flere priser for sit værk, men 
efterfølgende har det vist sig, at de omtalte personer 
overhovedet ikke kan genkende de påstande, som 
Knud Romer fremsatte om sine hårde vilkår. Knud 
Romer har dog haft den anstændighed at kalde sit 
værk for en roman, hvor det står forfatteren frit at 
digte. Den anstændighed har Leif Sestoft ikke.

I Leif Sestofts bog begås der et reelt karakter
mord på den daværende rektor Sigurd Højby. At 
Leif Sestoft har eller havde en anden politisk opfat
telse end Socialdemokratiet, berettiger ikke til så
danne hadske angreb. Det ville ligne berufsverbot'. 
Heldigvis har Rolf Christensen i sin artikel i Sora
nerbladet tilbagevist mange af de ondsindede på
stande, som Sestoft fremturer med, og påvist, at 
rektor faktisk havde en langtrækkende, positiv ind
flydelse på udbygningen af Sorø Akademis facilite
ter. Det samme anerkendes klart i Svend Ranvigs 
"Sorøkrøniken Bind 1” side 268, selv om Sestoft 
på side 43 i sin bog citerer Svend Ranvig for at 
være enig med Sestoft i sit negative syn på social
demokrater. I vor tid gik rektor i øvrigt under tilnav
net "Bøffen” og ikke "Damptromlen”, som bruges 
af Sestoft i hele bogen.

Rektor Sigurd Højby oprettede et elevråd, der som 
en ny institution havde meget begrænset myndig
hed. Jeg var i det sidste skoleår (1956/57) for
mand for elevrådet, udpeget af mine kammerater. 
Sestoft retter i sin bog adskillige sarkastiske angreb 
på elevrådet. Sestoft er formentlig forudindtaget 
imod elevrådet, fordi det var oprettet på rektors ini
tiativ (side 130 'jeg selv fandt i en artikel, at det ny
oprettede "elevråd” nok blot var et forsøg fra 
Dampmaskinens side på at få os fedtet ind i hans 
mislykkede projekt'). Her er Sestoft tilsyneladende 
ikke helt enig med sig selv, om rektor var en damp
tromle eller en dampmaskine. Hvis Sestoft havde 
ønsket, at elevrådet skulle føre en mere konfronta- 
risk linje over for rektor, kunne han selv have meldt 
sig dengang. Det gjorde han ikke, og Sestofts stil 
ville ikke have fungeret.

Leif Sestoft forsøger i sin bog at tegne et billede 
af soraneren som type med udgangspunkt i sin 
egen profil. Det, som jeg ser i bogen, er en over
klassedreng med rigelige materielle ressourcer og 
en hang til at ryge, drikke og score piger med den 
begrundelse, at det ikke var tilladt under skolens 
regler (side 39 'på grund af forbudet røg næsten 
alle', side 47 'vilje til disse reglers overtrædelse', side 
49 'Ingen trængte jo til øl, men det var en måde at 
snyde snyderne pa). Når man som Leif Sestoft af 
egen vilje har søgt optagelse på Sorø Akademi, så 
forekommer det mig besynderligt, at så stor en del 
af det daglige liv skal centreres omkring det at finde 
snedige måder til at omgå skolens regler. Sestoft 
gør det også til en dyd for soraneren at tage let på 
skolearbejdet (side 96 'flot, hvis man klarede sig 
godt trods begrænset flid'). Med sådanne karakteri
stika må jeg konstatere, at jeg ikke er soraner -  i alt 
fald ikke af Sestofts type.

Et bemærkelsesværdigt aspekt ved Sestofts hold
ninger er det faktum, at han gerne billiger overtræ
delser af skolens regler, men ikke vil acceptere, at 
det kan få konsekvenser i form af for eksempel 
bortvisning i grove tilfælde. Der var ikke dengang 
en stab af psykologer og pædagoger til at tage 
hånd om utilpassede unge. Det var i sidste instans 
et ansvar for forældre eller værger. Sestoft skriver 
forarget, hvordan en alumne på Gymnasiet blev 
bortvist for at liste sig ud af bygningen og strejfe 
rundt om natten (side 142). Det er svært at se, 
hvorledes skolen under de dagældende forhold 
skulle kunne tage ansvar for en alumne, der så 
markant absenterer sig.

Sestoft beskriver ved flere lejligheder specifikke 
lærere som latterlige, akavede eller voldspsykopa-
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ter. Det er sikkert rigtigt, at sanktioner over for ele
ver i mellemskolen dengang kunne bestå i lus
singer, men hverken Sestoft eller jeg gik i mellem
skolen i Sorø. Vold fra læreres side forekom stort 
set ikke i gymnasiet. Det er både urimeligt og en 
uforskammethed, når Sestoft for eksempel på side 
51 om en time i 2G med lektor Truelsen siger, at 
'invaliderende lussinger lå latent lige under den rå

Terrænsport på Sorø Akademi -  Feltbaneløb i let frost 
i Bramme Plantage i vinteren 1955-56.

Gruppe I i B-delingen krydser et vandløb -  Fra venstre: 
Magnus Stallknecht, Torben Wielandt og John 

Rasmussen, alle fra 2Gm

overflade'. På side 32 siges om lektor Christensen, 
at der i hans timer blev uddelt lussinger i dusinvis -  
og med fem gange kraft til en enkelt elev, fordi han 
var færing. Det lyder 'sjovt', men det er ikke rigtigt.

Krisen omkring skolebladet SIC's sympati for 
den sovjetiske invasion i Ungarn i efteråret 1956 
optog mange. Leif Sestoft promoverer sig selv og 
CRM som de eneste, der opponerede. Elevrådet 
var helt passive, skriver han (side 130, side 132). 
Her kunne lidt bedre research fra den lærde doktor 
have afklaret, at elevrådet faktisk skrev et indlæg til 
den lokale avis i Sorø, hvor man tog stærkt afstand 
fra de synspunkter, som var fremført i SIC.

Jeg kan ikke prale af at have fået Sestofts litte
rære og sproglige evner. Det er bare synd, at han 
misbruger disse evner i ’’Dengang på Sorø Aka
demi”. Bogen ville have stået smukt også uden de 
mange verbale overfald og påståede anekdoter. 
Sorø gav mig ikke de åndrige oplevelser, som op
holdet tilsyneladende har begavet Sestoft med, 
men den enestående natur omkring Sorø har givet 
mig noget andet -  en livsvarig kærlighed til udfol
delser i naturen. Løbeturene i skovene i gymnastik
timerne, spejderturene til hytten i Bromme, bivuak
ture og deltagelse i terrænsporten på Akademiet 
har sat sig varige spor. Efter Sorø fortsatte jeg med 
at dyrke naturoplevelser -  for eksempel oriente
ringsløb, bjergture, skiture og kajakture. For det er 
jeg opholdet på Sorø Akademi megen tak skyldig.

Magnus Stallknecht (S57)

r Batøk i hovedlandet
Jysk afdeling indkalder hermed til batøk Kr. himmelfartsdag, som i år falder på en torsdag, nemlig 
17. maj. Øboer og lignende medinviteres, og vi skal i den forbindelse gøre de østligste opmærk
somme på, at der er meget mere prestige i at vinde et jysk mesterskab end at tæve en tilfældig herlo- 
vianer fra Lilleskolen.

I forbindelse med stævnet afholder afdelingen lokal generalforsamling uden stemmeret for øboer; 
men resultatet bliver sikkert det samme, så referatet kunne godt vedlægges.

Turneringen starter kl. 12 og afholdes i Brejning hos Jørn Simonsen (Lille Simon) på adressen 
Sellerup Strandvej 61, Brejning, 7080 Børkop. Telefon 7586 7610. Hertil foretages tilmelding 
eventuelt på e-mail borcher@tdcadsl.dk eller til Hans Andersen på telefon 8625 6290.

Man medbringer det af familien, der er plads til i bilen -  også gerne børnebørn -  samt en mad
pakke. På stedet forefindes diverse drikkevarer samt værktøj til turneringen. Opmærksomheden 
henledes på, at det tilstedeværende værktøj er af beskeden kvalitet, så har man selv noget der er 
bedre, så tag det med.

Vi oplever sjældent regnvejr, men tag bare lidt varmt tøj med, hvis det skulle være overskyet.Peter Erbs (S64)

10

mailto:borcher@tdcadsl.dk


Om platugler og andre ugler
En bog og en forfatter må finde sig i alt. Det ligger i 
sagens natur, gennem teksten vover han sig frem 
og bliver ved publikationen en uafviselig realitet, 
som kun bogbrænding og drab kan sætte en stop
per for. I min soranerkammerats indlæg i Soraner
bladet årgang 92 nr. 1 spores en drift mod begge 
dele, men da bogen ikke er opstået som en fejl, 
men faktisk på godt og ondt er en alvorligt ment 
kærlighedserklæring til Sorø Akademi, dets ånd, 
dets historie og til soranerlivet i 50’erne, er jeg nødt 
til at bringe en kort replik.

Som bekendt skrev Hegel omkring 1820, at 
først i skumringstimen flyver Minervas ugle ud. 
Dermed mente han, at først når en epoke lakker 
mod enden, kan den beskrives (filosofisk). Han bru
ger et billede, og en nærmere undersøgelse af Mi
nervas ugle viser, at den -  selv om den hedder 
Athena nocti -  færdes mest ude om dagen, og 
Hegel altså skulle have skrevet, at først i skumrings
timen flyver Minervas ugle hjem. Er det nok til at 
forkaste Hegels retsfilosofi?

Bogen "Dengang på Sorø Akademi" er skrevet 
om den hæderkronede kostskoles skumringstime, 
og jeg gør ikke nogen røverkule af mit hjerte, det er 
en bog, hvor der i høj grad tales i billeder. For ek
sempel vil det være gået op for mange, at rektor 
Højby i virkeligheden slet ikke var nogen Damp
tromle, men bare en karrieremager med albuer -  
altså et menneske, og at Holberg og Christian den 
IV taler direkte til os, den første med dokumente
rede og den sidste med udokumenterede sæt
ninger, er dele af den licentia poética, som jeg har 
tilladt mig at bruge for at skabe et levende billede af 
alt det, Sorø bærer på for det opladte sind, selv om 
det umiddelbart kun findes i det skjulte.

Men tak alligevel til Rolf Christensen for at have 
givet dem, for hvem det litterære helhedsbillede

ikke betyder så meget, noget at forholde sig til. 
Derimod synes jeg ikke, jeg skylder ham tak for 
mistænkeliggørelsen af mine erindringer om skole
dagen og dagliglivet blandt kammerater, og jeg 
finder det komisk, at han bebrejder mig, at jeg kal
der formand Boeg "en formandsling med rindende 
øjne", samtidig med at han viser et billede af den 
store Højby, som i stedet for mit venlige diminutiv 
kaldte samme Boeg for infantil.

I bogen dykkede jeg ned i mine erindringer og 
datidige følelser, og det er det, jeg dengang ople
vede, jeg har forsøgt at give videre. Med lektor Mol
des julebrev til mig året efter studentereksamen, i 
1958, slutter bogen og mit ærinde. I al fredsomme
lighed vil jeg lade læsere af Rolfs redegørelse for 
rektor Højbys senere karriere tale for sig selv. Den 
kommer heldigvis ikke min bog ved. Skulle nogen 
med kærlighed til Sorø Akademi være i tvivl om vor 
tidligere rektors sindelag for Sorø, kan jeg varmt 
anbefale læsning af hans erindringskapitel derom.

Det kom lidt bag på mig, at K.K. Steincke var så 
langt forud for sin tid, da han i 1956 kaldte Højby 
for en "platugle", selv om Steincke jo var kendt som 
en kras ironiker med hang til det negative. Der
imod kom det ikke bag på mig, at ordet vandt aner
kendelse som almindelig sprogbrug under Anker 
Jørgensens regime i 1976.

Men lad os vende os til det positive. Jeg har 
modtaget mange tilkendegivelser fra mennesker, 
der har læst bogen -  fra gammelsoranere naturlig
vis, fra herlovianere, fra samtidige elever fra andre 
gymnasier, fra ganske almindelige læsere og fra 
det, man kalder ånds- eller kulturpersonligheder. 
Når år og dag er omme, vil jeg give et kort rids over 
bogens modtagelse, og her skal ej heller kritikere 
blive glemt.

Leif Sestoft (S57)

r Møde i Whiskyklubben

V.

Soransk Samfunds Whiskyklub indkalder hermed til det 14. møde. Temaet er "Skotland Rundt", 
og vi prøver et udvalg af whiskyer som giver et billede af den diversitet som man kan finde i Skotland.

Dato og tid: Tirsdag den 24. april kl. 19  
Sted: Soranernes Hus, Hauerslevsalen (5. sal)

Pris: kr. 100
Tilmelding til: Jakob Bruhns på bruhns@gmail.com senest den 23. april.

Husk at det er tilladt at medbringe en (ikke nødvendigvis soransk) ven eller veninde.
Vel mødt.

Kim Sverre Hansen & Jakob Bruhns
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Bagsidebilledet fra sidste nummer

Bagsidebilledet fra sidste nummer af Soranerbladet 
hidrører fra lektor H.G. Becks billedsamling. Han 
gemte en ganske stor samling fotografier optaget 
af alumner, professionelle fotografer og ham selv. 
De fem drenge, der i forbindelse med billedets of
fentliggørelse i sidste nummer er blevet genkendt 
med sikkerhed, er følgende: nr. 1 Klaus Gormsen 
(S65), nr. 2 Niels Holger Jensen (R63), nr. 3 
Max Girsel (S65), nr. 4 Rolf H. Christensen 
(S65) og nr. 5 Lars Burgaard (S65).

Hvornår er billedet fra? Niels Holger Jensen fra 
Julianehåb er i civilt antræk, og fotografiet er altså 
fra hans første skoleår på Sorø, hvilket vil sige sko
leåret 1959-60, hvor i øvrigt samtlige fem navn
givne boede på Vænget. På grund af de hvide ka
sketter kan tidsrummet herefter ydermere 
indsnævres til eftersommeren 1959 eller maj-juni 
1960. Så er der spørgsmålet: ’’Hvor?”, og svaret 
er ØH. Den store dør til venstre er dobbeltdøren 
ind til festsalen, og drengene sidder med andre ord 
med front mod øst ud mod Batøkplænen (nu par
keringspladsen) foran Ingemanns Hus, hvor der i 
muren mellem de to vinduer var indstøbt et metal

stativ, hvori der var placeret et tv-apparat beregnet 
til afbenyttelse for alumnerne på det gamle alum- 
nat på Hovedbygningen samt Vængedrengene. 
Man ser altså fjernsyn på billedet.

Vænget fik først fjernsyn i 1960 (tids nok til 
Olympiaden i Rom det år), og alumnerne på 
Vænget havde indtil da været henvist til at gå over 
på Hovedbygningen, hvis de ville se fjernsyn -  
medmindre de på Vænget kunne luske sig ind hos 
Elkana Grønne, der havde eget fjernsyn, hvilket på 
det tidspunkt stadig var lidt suspekt og plebset -  
men de skulle være ret hurtige til det, for der var 
sengetid 20.30 (dog 21.00 i maj og juni), og på 
grund af byggerodet på og omkring Store Plads 
(Det Nye Alumnat) gik vejen hjem ikke direkte via 
parken, men via Klosterporten og Søgade, hvorfor 
man selvfølgelig var iført reglementeret kasket, 
som man jo ellers ikke behøvede at medføre inden 
for murene.

Hvad var der så i fjernsynet sådanne aftener? 
Måske en af Dr. Ingvald Lieberkinds dyreudsen- 
delser eller et afsnit i den uendelige serie med Colo
nel Humphrey Hack, der kunne fyre ordsprog af
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Det eneste billede med fjernsynet på jeg har kunnet finde.
De fem marskaller er (så vidt jeg kan se) fra venstre:

Poul Skibelund (R63), Mogens Ole Mikkelsen (R63), Hans Jørgen 
Borchersen (R63), Jon Truelsen (R62) og René Steen Møller (M62).

på alle verdens sprog, eller måske ligefrem ’’Kvit el
ler dobbelt”.

Bemærk stolen forrest til højre i billedet, der må 
være en af Peder Mallings (Hovedbygningens arki
tekts) smukt designede empirelænestole.

Tak til Max Girsel (S65), Mogens Skovgaard 
(S65) og Søren Fabritius Rasmussen (S66)for 
hjælp ued navngivningen af nogle af dem på 
billedet.

RolfH. Christensen (S65)
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Eleverne i 1.a, 1967-1968
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Hvem er de? Kan vi få nogle navne
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25: 26:

Både bladets redaktion og vores 
arkivar hører meget gerne fra 
læserne for at få navne til disse 
billeder!
Send dit bud med en e-mail til 
soranerbladet@groupcare.dk 
eller med post til enten vores 
kontaktperson eller arkivaren -  
adresserne finder du på næst
sidste side af bladet!
Bladet vil fremover fra tid til an
den bringe sådanne forespørgs
ler, så vi kan få opdateret vores 
billedarkiver.
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. NJ
revis m

STATSAUTORI SERET REVISIONSAKTIESELSKAB

Storgade 34 
Postboks 80 
DK-4180 Sorø

Telefon: 5786 0899 
Telefax: 5786 0898

revi@revisam2000.dk 
www .revlsa m2000.dk

CVR: 2420 9849

Soransk Samfund 
og Soranerbladets fond 

samt Legater under Soransk Samfund
Regnskab for år 2006

CVR -  nr. 18 32 65 82
De fuldstændige årsregnskaber inkl. specifikationer 

kan rekvireres hos kassereren. Ligesom fuldstændige årsregnskaber 
vil være fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

Arsregnskabeme er forsynet med revisionspåtegning 
uden forbehold eller supplerende oplysninger.

K øbenhavn , den 12. feb ruar 2007 
B estyrelsen

K asserer:
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Soransk Samfund

revisom

Resultatopgørelse for regnskabsåret 
1. januar - 31. decem ber

Spec. 2006 2005
DKK DKK

Indtægter:
Kontingenter 310.365 299.764

1 Soranerbiografier m.v. 1.635 3.884
2 Finansielle indtægter 51.033 38.917

359.763 342.565

Udgifter:
3 Aktiviteter 64.628 62.300
4 Soranerbladet - 200.295 - 192.053
5 Administration 78.656 63.213
6 Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 300 26.000

- 343.879 - 343.566

Driftsresultat 15.884 1.001
7 Tilskud til afdelinger m.v. 15.000 13.500

Årets resultat 884 14.501
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Soransk Samfund

revisom

Balance 31. december 
Aktiver

2006 2005
DKK DKK

Obligationer:
Investeringsbeviser 736.184 736.184

736.184 736.184

Tilgodehavender:
M ellemregning Soranerbladets Fond 6.232 6.218
Tilgodehavender i øvrigt 42.307 35.404

48.539 41.622

Bankindeståender:
Nordea Bank, kt. nr. 462.550 17.641 15.420
BG Bank, kt. nr. 327.1307 37.054 38.381
BG Bank, kt. nr. 400.1710 3.784 17.883
Nykredit Bank, kt. nr. 2169031 141 138
BG Bank, kt. nr. 4559502469 66.245 51.179

124.865 123.001

Aktiver 909.588 900.807
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Balance 31. december 
Passiver

revisom

2006 2005

Kapitalkonto:
DKK DKK

Saldo primo 870.652 885.153
Årets resultat 884 14.501

871.536 870.652

Hensatte forpligtelser 3.000 3.000

Gældsforpligtelser:
Frokostengagem enter/hovm ester 15.000 0
M erværdiafgift 477 105
Skyldige om kostninger 19.575 27.050

35.052 27.155

Passiver 909.588 900.807
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Soranerbladets Fond

Resultatopgørelse for perioden
1. januar - 31. december

revisom

2006 2005

Indtægter:
DKK DKK

Obligationsrenter 0 3.556
Bankrenter 13 19
Udbytte 5.588 206

Udgifter:
5.601 3.781

Forvaltningsgebyrer 0 135
Kurstab v/udtrækning 0 1.810

Årets resultat 5.601 5.456

Der overføres til Soranerbladet.

Balance pr. 31. december 
Aktiver

Nordea Bank, kt. nr. 519.3079 3.118 15.067
9 Nordea Bank, depot nr. 218.3440 108.436 93.473

A ktiver 111.554 108.540

Passiver

Saldo primo 102.322 84.322
Arv 0 15.000
Soransk Samfund (§4) 3.000 3.000
Fondskapital ultimo 105.322 102.322

M ellemregning Soransk Samfund 6.232 6.218
Gældsforpligtelser 6.232 6.218

Passiver 111.554 108.540
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Specifikationer
2006 2005

Spec. 1 - Soranerbiografier m.v.
DKK DKK

Solgte biografier 600 1.450
Solgte kort/bøger m.v. i øvrigt 9.978 6.522
Solgte emblemer 1.252 6.683

11.830 14.655
Købte emblemer 2.161 3.538
Købte kort/bøger m.v. 11.304 7.233

1.635 3.884

Spec. 2 - Finansielle indtægter
Pengeinstitut 1.458 1.308
Afkast investeringsbeviser 49.575 37.609

51.033 38.917

Spec. 3 - Aktiviteter
Årsfesten 74.771 77.320
Deltagergebyrer 32.930 34.950
Tilskud fra Christoffer Brauns legat 4.200 5.044

37.641 37.326

Diverse 3.046 2.312
Koncert 5.000 5.000
Generalforsamling 4.648 4.974
Møder m.v. 7.566 7.895
Bestyrelse og udvalg 6.727 4.793

64.628 62.300

Spec. 4 - Soranerbladet
Annoncer 16.863 13.488
Trykning - 139.638 - 140.650

Forsendelse:
Avis porto 81.652 63.787
Udlandsporto 10.733 10.261
Transport - 215.160 - 201.210



Specifikationer
2006 2005

Spec. 4 - Soranerbladet, fortsat
DKK DKK

Transport - 215.160 - 201.210
Intemetudgifter 0 125
Redaktionsudgifter 3.753 7.910
Refunderet moms 4.556 3.622
Underskud - 214.357 - 205.623

Tilskud:
Aage Krarup Linds Legat 0 0
Soranerbladets Fond 5.601 5.456
Frivillige medlemsbidrag 8.461 8.114
Soransk Samfunds udgift - 200,295 - 192.053

Spec. 5 - Administration
Blomster og gaver 6.174 5.887
Porto og gebyrer 18.567 17.618
Tryksager/kontorartikler 18.910 10.484
Edb-omkostn inger 5.230 224
Revision og regnskab 15.000 15.000
Bogføring 14.775 14.000

78.656 63.213

Spec. 6 -  Anskaffelser
Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 300 26.000

300 26.000

Spec. 7 - Tilskud og bidrag til konsolidering
Fyensk afdeling 4.000 3.500
Jydsk afdeling 4.000 3.500
Kollegiet 4.000 3.500
Legater under Soransk Samfund (vedtægternes § 4) 3.000 3.000

15.000 13.500



revisöm

Sammendrag af legatregnskaberne under Soransk Samfund

Overskud Legater
Kursre

gulering
Legat
kapital

heraf dis
ponibel

Soransk Samfunds 
Understøttelsesfond 
CVR-nr. 11 60 95 70 11.151 19.200 - 7.700 273.326 76.320

Soransk Samfunds 100-års 
Jubilæumslegat 
CVR-nr. 11 62 25 34 17.826 20.000 - 12.539 363.405 19.324

Fonden for trængende 
gamle soranere og deres 
efterladte
CVR-nr. 26 90 71 28 4.878 4.800 - 3.515 102.180 5.700

Digteren Cand.jur. Aage 
Krarup Linds legat 
CVR-nr. 11 69 62 95 33.880 33.000 181.495 1.140.796 36.586

Frantz Chr. Bruun legat 
CVR-nr. 11 64 05 32 4.208 4.200 - 3.063 84.094 12

Fhv. handelsskoleejer og 
forstander V. Petersens 
samt Ingebjørg og Poul 
Suhr Henriksens legat 
CVR-nr. 26 95 60 99 2.173 2.300 - 1.695 49.100 2.539

74.116 83.500 152.983 2.012.901 140.481
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Er nettet vores fælles hjerne? Først med opfin
delsen af World Wide Web i 1989 begyndte nogle 
af disse tanker for alvor at blive til virkelighed, en 
form for fælles bevidsthed som kunne indeholde alt 
det, vi ved, og i sin struktur afspejle vores måde at 
tænke på.

Med udstillingsrækken WEBSCAPE -  kunst i det 
virtuelle landskab -  sætter Vestsjællands Kunstmu
seum i Sorø fokus på de kulturelle forandringer og 
nye kunstneriske muligheder, der er opstået med 
internettets udbredelse.

WEBSCAPE er en opfordring til de deltagende 
kunstnere om at tænke nye koblingsmuligheder 
imellem det virtuelle (nettet) og det fysiske rum 
(museet).

Kunstneren som sampler
Internettet kan betragtes som et kæmpemæssigt 
arkiv, der er offentligt tilgængeligt. Med et par en
kle museklik bevæger man sig fra den ene egn til 
den anden i nettets enorme stofområde. Tekst, bil
leder og lyd kan genbruges i en helt ny sammen
hæng. I den digitale tidsalder bliver kunstneren en 
slags dj, der sampler og remixer data live fra nettet.

Fra begyndelsen af halvfemserne og frem er antal
let af kunstværker, der er blevet skabt på baggrund 
af allerede eksisterende værker, steget støt: kunst
nerne fortolker, reproducerer, genudstiller og an
vender i stigende grad værker, der er skabt af an
dre, eller allerede tilgængelige kulturelle 
fremstillinger.

Disse kunstnere er medvirkende til at fjerne det 
traditionelle skel imellem produktion og forbrug, 
kreation og kopi, readymade og originalværk.

To nøglefigurer er dj’en og programmøren, som 
begge vælger kulturelle genstande og indsætter 
dem i en ny sammenhæng.Er situationen ude af kontrol?Har du glemt dit password?Hvad er dit svar?Er der nogen derude?Er du på?
-  i landskabet, som vi kender og husker så godt. 
Vestsjællands Kunstmuseum åbner nu vores be
vidsthed for et andet landskab, det virtuelle.

Det hele begyndte i 1943 på initiativ af Soransk 
Samfund nede i Priorgade!

Se mere på www.vestkunst.dk
Kim Sverre Hansen (S73)
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Kvindenetværket

En del af os fulgtes ad fra Sorø kl. 09.03 med kurs 
mod Danas Plads, hvor Helle (S55) og Torben Ro
sendal (S50) havde åbnet deres smukke hjem for 
endnu et hyggeligt Soranerkvindemøde. Denne 
gang var emnet strikning. Vi skulle deltage i det 2. 
strikkekursus i rækken af forhåbentlig mange.

Helle Rosendal, Ingrid Køster (S67), Bente Jæ 
ger (S69), Margit Salling (S73), Inge Bangsgaard 
(S62), Kirsten Uldall (S67), Bodil Wille Boisen 
(S66), Kirsten Wagner Andersen (S65) og 
Marianne Øst (S63) fik hurtigt stillet den værste sult 
med herlig kaffe og boller, hvorefter strikkepindene 
blev taget frem og lyttelapperne slået ud.

Strikkekurset blev som sædvanligt ledet af en 
meget kompetent og velforberedt Bodil. Vi lærte 
denne gang Neverkont.

Under dyb koncentration -  og megen hygge
snak -  lykkedes det de fleste af os at strikke sig 
igennem det meste af en prøvelap, inden frokosten 
blev serveret. En lækker frokost bestående af lakse-

paté, leverpostej, salat -  alt hjemmelavet og meget 
lækkert. Derefter oste og frugt. Undervejs fik vi be
søg af Soransk Samfunds arkivar Rolf Christensen 
(S65), der optog en lille videofilm, som siden 1. fe
bruar har kunnet ses på arkivets hjemmeside.

Efter eftermiddagskaffe med lækker chokolade
kage gik vi hver til sit.

Om aftenen havde de fleste af os planlagt at be
søge Operahuset for at se Svanesøen, men inden 
måtte vi naturligvis igen have stillet sulten, hvilket vi 
gjorde med kinesermad, som vi indtog hos Helle.

Derefter var det med Metro og bus til Operahu
set, hvor Pernille Dandanell (S92) samt Maria og 
Tina fra 98 sluttede sig til os.

Både Operahuset og ’’Svanesøen” var fanta
stiske at opleve. Og vi var ikke de eneste VIPs, der 
havde fundet vej den aften, idet også dronning 
Margrethe og kronprinsesse Mary var blandt tilsku
erne.

Efter endt forestilling gik vi hver til sit (de fleste af 
os!) Vi, der skulle overnatte på hotel, smuttede lige 
med Helle op -  denne gang for en godnatøl og en 
sludder oven på den storslåede oplevelse. Derefter 
’’hjem til” hotellet at se dyner.

Efter hyggelig morgenmad på hotellet skiltes vi 
og drog hver til sit.

Nu glæder vi os så til starten af juni, hvor næste 
arrangement løber af stabelen. Denne gang kom
mer det til at foregå omkring Sorø Sø.

Marianne Øst (S63)

Der strikkes, snakkes, drikkes kaffe -  et herligt møde i Kvindenetuærket
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Cyberspace
En tentativ kortlægning af soranske hjemmesider
Soransksamfund.dk er Soransk Samfunds officielle 
hjemmeside, som sammen med soranerarkivet.dk 
skal supplere Soranerbladet med henholdsvis op
daterede oplysninger om arrangementer, nyheder 
m.v. og mere dybdegående materiale om soranske 
emner.

I løbet af de senere år har en række andre hjem
mesider med interessante oplysninger om og bille
der af forskellige soranske emner set dagens lys. 
Redaktionen har forsøgt at forske lidt i fremkom
sten af interessante hjemmesider og er i sin søgen 
blandt andet faldet over en række årgangshjemme
sider:

Årgang 1 9 5 3 ’s hjemmeside indeholder blandt 
andet avisartikler fra ’’dengang”, billeder fra før og 
nu, sange, adresselister mv. Besøg www.sor53.dk.

Også årgang 19 64  har oprettet en flot hjem
meside med billeder fra 1958 og frem til i dag. Ad
gang til adresselisten kræver password. Læs mere 
på www.aarQang64.dk.

Hvis man er fra årgang 1967 kan man på 
http://www.tuxen.info/soroel967.htm tilmelde 
sig og opnå adgang til kontaktoplysninger om sine 
gamle studenterkammerater. Siden indeholder også 
kalender, chatroom, opslagstavle og fotoalbum.

Studenter fra 3.z. årgang 1988  kan via 
http://www.familien-petersen.dk/soroe.htm finde 
link til Groupcare, hvor det er muligt at tilmelde sig 
en oprettet gruppe for klassen.

Herudover findes en række hjemmesider, som 
kan være af mere generel interesse for gammelso
ranere:
Soranernes Hus -  www.soranerneshus.dk
Sorø Akademis Skole -  www.soroe-akademi.dk
Sorø Akademis Bibliotek - www.soroe-akademis-bibliotek.dk
Stiftelsen Sorø Akademi - www.stiftsor.dk
Tersløsegaard -  www.tersloeseaaard.dk
Hauchs Physiske Cabinet -  www.awhauch.dk

Men der er sikkert flere! Lad endelig redaktionen 
vide, hvis du har oprettet eller kender til en hjem
meside, som kan have interesse for andre gammel
soranere.

1 øvrigt har Soransk Samfunds jyske afdeling en 
underside på Soransk Samfunds hjemmeside. 
Web-redaktionen informerer gerne om mulighe
den for at oprette en sådan underside -  kontaktin
formationer findes bagest i dette blad.

Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Nyheder fra
www.soranerarkivet.dk

De kan alle hentes ned fra menubjælken 
’’Nyheder” på hjemmesiden

1. Holbergfrokost i Operaen den 1. februar 2007 
til erstatning for den bortfaldne formiddagskaffe i 
Det Kongelige Teater 3. december 2006. Indslaget 
består af en håndholdt videofilm fra området foran 
Operaen efterfulgt af en samling fotografier fra op
eraens VIP-spisestue.
2. Klassebillede 1969-70 2rb. Billederne er tilsendt 
Soranerarkivet af Peter Galberg-Lund (S73).
3. Hvem er med på studenterbilledet fra 1958. Så
vel billede som tekst er tilsendt Soranerarkivet af 
Dorrit Søndergaard (S58).
4. Panoramabillede 1962-63 og panoramabillede 
1965-66. Billederne er tilsendt Soranerarkivet af 
Ulla Goeskjær.
5. Erik Hemming Sloth Andersens erindringer.
Han er student fra 1936 og i forbindelse med 60- 
års studenterjubilæet i 1996 nedskrev han sine 
erindringer -  der ikke bare -  eller rettere sagt så 
langtfra -  er Sorø-erindringer. Erindringerne er lagt 
ned som PDF-fil her på soranerarkivet -  og det er 
bare med at komme i gang -  for det er en både 
spændende og velskrevet beretning om et liv blandt 
diplomater, mordere, boksere osv. osv.
6. Månedsbilleder marts 2007 er 11 billeder fra og 
omkring en isdækket Sorø Sø (14. marts 2006).
7. Oversætteren Mogens Boisen (S27) er nu med 
på “Gravminder” -  den soranske cyberspacekirke- 
gård, som undersiden er blevet kaldt. Mogens Boi
sens underside er ydermere blevet forsynet med to 
portrætter samt et link til hans pladeudgivelse 
"Music for a Lady", som der er blevet tilføjet et nyt 
nummer fra ('Yesterdays").
8. "Livet på Vænget" hedder en bog af lektor Jan 
Nielsen (Wiuf). Mange nåede i sin tid ikke at få an
skaffet sig værket, der er udsolgt, men nu tilgænge
ligt på Soranerarkivet som dokument.
9. Science-centeret. Den nye lokalplan for Akade
migrunden forventes snart at være på plads. Heref
ter vil der på undersiden Science-center blive bragt 
nyt om, hvor nybyggeriet skal placeres på Akade
migrunden, samt om hvilke arkitektfirmaer, der er 
udvalgt til at deltage i konkurrencen (mere herom 
også i næste nummer af Soranerbladet).

Rolf Christensen (S65)
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Tidspunkt
Scorekort
Matchform

Handicapindeks
Præmieuddeling
Morgenmad
Frokost
Betaling

Tilmelding

Soranergolf 2007
afholdes på Sorø Golfklubs bane 

fredag den 18. maj 2007
Der er starttid kl. 8.30 med gunstart 
på back-nine ’’(Maksimalt deltagerantal 45)”
Udleveres fra kl. 7.30
Traditionen tro afvikles matchen som slagspil og/eller stableford.
Pokalen vindes af bedste netto slagspiller. Ledsagere spiller lige- G O L F K L U B
som de andre år stableford.
Max 36. Spillere med højere handicapindeks kan tilmelde sig, men skal spille til 
handicapindeks 36.
Foretages under den efterfølgende frokost.
Fælles morgenmad kl. 7.30.
Serveres fra kl. 13.00.
Green-fee (ca. 250 kr.) betales på dagen. Match-fee (50 kr.), 
morgenmad og frokost (tilsammen 150 kr.) indbetales til Soranergolf 
v/Steen Hahn Andersen, reg. nr. 2300 konto nr. 6444-752-376 i Nordea samtidig 
med tilmeldingen -  husk at oplyse navn. Dette er et forsøg på at lette administratio
nen og mindske kaos på matchdagen.
Udfyldes og returneres til undertegnede -  hurtigst muligt, men senest 25. april 
2007.

SORØ

Venlig hilsen
Steen Hahn Andersen 
Tuelsøvej 48 
4180Sorø
Telefon 57 82 16 24 
E-mail: sha@postl 1 .tele.dk

Bjarne Lorentzen
Rustkammervej
4180 Sorø
Telefon 57 83 05 20
E-mail: b.lorentzen@maill .stofanet.dk

TILMELDING TIL SORANERGOLF 2007
Navn: __________________________________________
Adresse: __________________________________________

Tlf. nr.: ___________________________________________
E-mail: ___________________________________________
Hjemmeklub: ___________________________________________
Hep. Indeks: ___________________________________________
Årgang: ----------------------------------------------------------------
Evt. ledsager: ___________________________________________
Hjemmeklub: ___________________________________________
Hep. Indeks: ___________________________________________

Fælles spisning: J a ____ Nej____
(sæt kryds)
Dato for indbetaling
af matchfee m.v. __________________________________________

Tilmelding bedes ske inden d. 25. april 2007
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Frokosten 4. januar

En grå og våd, men stadigvæk meget mild, januar
dag, så det var svært at finde en bedre beskæfti
gelse end at gå til frokost i Soransk Samfund. I alt 
30 havde fået den samme gode ide, og så blev vi 
oven i købet mødt af et glas skummende Cremant 
de Bourgogne ved vores ankomst. Da formanden 
Niels Henriksen (R53) kl. 12:00 havde sikret sig, at 
næsten alle havde sat sig, blev vi anmodet om at 
rejse os og afsynge “Jeg ved et Sted...” og efterføl
gende udbringe et leve for skolen.

Da alle havde bænket sig, bød Niels velkommen 
med en speciel velkomst til det eneste tilstedevæ
rende æresmedlem Bodil Wille Boisen (S66), selv 
om den kom lidt senere. Desuden havde han bare 
tre ting, han ville nævne:

1) Det Kgl. Teater har indbudt til frokost d. 1. fe
bruar i “Operaen” som kompensation for, at man 
havde glemt reservationen i forbindelse med Hol
bergs fødselsdag. Samme dag har Jysk Afdeling et 
arrangement i forbindelse med opførelse af “Jeppe 
på Bjerget” i Århus.

2) Niels bliver 70 år d. 18. februar og indbyder til 
reception på skolen d. 16. februar mellem 14:00 
og 17:00, hvortil alle er velkomne.

3) 19. januar er der Soranerfrokost i London, 
hvortil de, der måtte ønske det, er velkomne. Dette 
er i forbindelse med, at der i London skal være 
møde i Fonden efter Ove Sevel (S40).

Derefter blev ordet overgivet til hovmester Andreas 
Christiani (R57), som kunne berette, at frokosten 
dels bestod af rester fra julefrokosten (ca. en halv 
flaske snaps pr. deltager) og i øvrigt var “helt nede 
på jorden”, idet den bestod af flere slags sild, laks, 
skaldyrssalat o.l. samt to slags oste efterfulgt af 
kaffe og “kage på fod”. (Deres udsendte må tilstå, 
at hvis dette er “helt nede på jorden”, må han hel
lere finde andre græsgange).

Snakken gik livligt om mange forskellige emner, 
og alle lod til at hygge sig, selv om Deres udsendte 
ikke kunne følge med raden rundt om det lange 
bord. Kræmmeren kom op i Niels, som forsøgte at 
sælge Soraner-manchetknapper og -slips. Læsere, 
som måtte blive inspireret heraf, kan bestille disse 
og forskelligt tøj med skolens logo hos Per Højland, 
Christiansvej 9, 4180 Sorø, tlf. 5783 4634 (se an
nonce i Soranerbladet). Ole Olsen (S47) meldte sig 
på banen med salg af eden fra Uptown Jazz Band 
og kunne meddele, at en ny udgivelse var under 
forberedelse.

Præsentationsrunden var lidt senere i forløbet end 
sædvanligt og åbenbarede, at ud over de allerede 
nævnte, var følgende til stede:
Torben Gjerløff (M40), Fredrik Fogh (R41), Erik 
Hovgaard Jakobsen og Søren Sass (S45), Arne 
Krog (S46), Anders Christian Løgstrup (R46), 
Peer Johansen og Hendrik Sass (R47İ, Ole Stahl 
(R48), Torben Rosendal (S50), Børge Vendelbo 
Andersen (R50), Frits Krog-Meyer (S51), Freddy 
Wæver (R51), Karl Aage Gemal (S54), Lasse Pei- 
tersen (R54), Peter Christiansen (S55), John Mo
gens Dahl, Niels Fischer og Steen Ottosen (R56), 
Henning Jørgensen (S57), Jens-Erik Valentin 
(R57), Niels Henrik Hvass (S59), Per Florman og 
Henrik Lund (S64), Rolf Christensen (S65) og 
Jørgen Prip (S76).

Niels' sidste gerning inden endnu en vellykket 
frokost var til ende var at bortauktionere Samfun
dets sidste to eksamplarer af “Jul i Sorø 2006”.

Æ V  (R57)
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Soranerfrokost i London 19. januar
Fredag den 19. januar 2007 var der indkaldt til en 
ekstraordinær Soranerfrokost i Den Danske Klub i 
London.

Takket være vort velpassede kartotek over tidli
gere elever fra Sorø Akademis Skole kunne jeg al
lerede i midten af december måned skrive ud til 25, 
hvis adresser vi havde i Storbritannien. Kun tre invi
tationer er kommet tilbage fra ’’Royal Mail” som 
uanbringelige, fra tre fik jeg et venligt svar om, at 
man desværre var forhindret i at deltage, men 
glade for at være blevet spurgt!

Seks gammelsoranere troppede op. Det var ne
stor: Niels Usborg (S42) og desuden Erik Traut- 
mann (S50), Kirsten Pleass (født Truelsen) (S55), 
Henning Steen Deichmann (M56), Torben Houl- 
berg (S61) samt Nicole Vellage (S95). Erik, Kirsten, 
Henning og Torben havde taget deres ægtefæller 
med, og disse var yderst velkomne!

Fra Danmark deltog: Peer Johansen (R47), Lars 
Herborg (S53), undertegnede Niels Henriksen 
(R53), Morten Pontoppidan (S54) samt Peter 
Christiansen (S55). Morten og jeg havde vore hus
truer med, så det samlede selskab løb op i 17 delta
gere, der var blevet anbragt ved to store runde 
borde ved siden af hinanden i en krog af de hygge
lige lokaler, som Den Danske Klub i London deler 
med ’’The Art’s Club” i Dover Street, der løber 
parallelt med Old Bond Street, meget tæt på Picca
dilly centralt i London.

Erik Trautmann, som er aktiv i Den Danske 
Klub, havde på bedste vis arrangeret bordsæt
ningen og havde også forestået menuen, som for

os tilrejsende havde den helt rigtige engelske touch: 
Carrot and Coriander Soup og Fish and Chips.

Selv om der var andre gæster til lunch i klubben, 
så var anledningen alligevel så speciel, at vi med 
værtens tilladelse stående sang første vers af ” Jeg 
veed et sted og råbte de obligate seks hurraer 
for Sorø Akademis Skole, før vi satte os og glæ
dede os ved hinandens selskab og den gode mad.

Soranerfrokosternes traditionelle forløb blev 
yderligere fulgt ved præsentationsrunden.

Lars Herborg, som er Soransk Samfunds legat
bestyrer og næstformand, fik lejlighed til at rede
gøre for vort primære ærinde i London, nemlig at 
han selv, Morten Pontoppidan, Erik Trautmann og 
undertegnede dagen i forvejen havde været til kon
stituerende møde med den advokat, som forestår 
oprettelsen af fonden, som afdøde Ove Sevel (S40) 
i sit testamente har oprettet med det formål at yde 
studiestøtte til elever udgået fra Sorø Akademis 
Skole, og som skal administreres af Soransk Sam
fund.

Det er en aktivitet, som vi kommer til at høre 
mere til i fremtiden. Foreløbig er der nedsat en 
fondsbestyrelse, der består af Lars Herborg, Erik 
Trautmann og Tage Lysgaard (S54).

Den britiske Soranerfrokost blev en glad og hyg
gelig oplevelse for os, der var samlet, og der blev 
udtrykt ønske om at gøre den til en årligt tilbage
vendende begivenhed, hvilket i hvert fald ikke skal 
skorte på velvilje fra formandens side!

Niels Henriksen (R53)
Formanden byder velkomm en
Ved det bageste bord ses fra venstre: Peer 
Johansen (R47), Inge Deichmann, Trida 
Houlberg (med ryggen til), Morten 
Pontoppidan (S54), derefter næsten skjult, 
Niels Lisborg (S42), Birte Trautmann samt 
Peter Christiansen (S55). Helt skjult bag Peter 
Christiansen sidder Kirsten Pleass (S55).
Ved det forreste bord sidder fra venstre:
Torben Houlberg (S61), Kirsten Henriksen, 
Kirsten Pleass’ ægtefælle, Erik Trautmann 
(S50) (med ryggen til), Lars Herborg (S53), 
Nicole Vellage (A95, Annelise Pontoppidan 
(også med ryggen til), samt -  bag tjeneren -  

står Henning Deichmann (M56) og tager sig til 
hovedet.
På den røde væg bag selskabet skimtes et stik 
med Sorø Akademis Hovedbygning.
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Frokosten 1. februar
Uge hjemkommet fra formandens festlige og melodi
øse fødselsdagsreception på skolen syntes jeg det 
måtte være passende at give mig i kast med frokostre
feratet fra en anden soranerbegivenhed.

At vi kunne afholde frokosten i Operaen skyldtes tre 
personer. For det første Baronen selv, der jo var anled
ningen til at et større antal gammelsoranere plus fami
lie havde sat hinanden stævne søndag den 3. decem
ber ud for Det Kongelige Teater. Dernæst 
restauratøren i teatrets restaurant, der rent havde glemt 
Samfundets bestilling og endelig formand Niels Hen
riksen der efterfølgende udvirkede en gratis frokost for 
50 personer i en af restauratørens andre restauranter, 
nemlig den i Operaen.

Følgende var mødt op: Viggo Jarulf(S37), Torben 
Gjerløff(A40) og hustru, Fredrik Fogh(R41), Jørgen 
Kiørboe(S42) og hustru, Erik Hovgaard(S45), Piet van 
Deurs(A45), Henning Molin(S46), Svend Hecht 
Johansen og Anders Christian Løgstrup(R46), Peer 
Johansen(R47), Svend Hermansen og Torben 
Rosendal(S50), Børge Vendelbo Andersen(R50), Lars 
Herborg(S53), Niels Henriksen(R53), Karl Aage 
Gemal(S54) og hustru, Lasse Peitersen, Preben Jack 
Petersen og Freddy Wæver(R54), Helle Rosendal og 
Niels Carl Lilleør(S55), Niels Arup Fischer, Bent 
Thorkild Hansen og John Dahl(R56), Andreas 
Christiani og hustru, Tino Valentin samt Jørgen 
Duedahl(R57), Elisabeth Uldall Pelch(S62) og ægte
mand, Hans Bøje Jensen samt Per Just Florman(S64) 
og hustru, Rolf Christensen(S65), Bodil Wille 
Boisen(S66), Leo Starup(S67), Sandi Lohse Als(S98) og 
ægtemand, Casper Christiansen, Daniel Christoffer
sen og Christian Ranvig-Christensen(S06), og endelig 
fru Ulla Goeskjær, Sorø.

Vi sad i et forholdsvist smalt lokale og var bænkede 
ved fem borde med 10 kuverter på hver. Det gav 
måske en mere intim atmosfære ved hvert bord, til 
gengæld havde referenten og andre ikke det sædvan
lige overblik over den udmærkede forsamling.

Formand Niels Henriksen(R53) indledte med at 
lægge op til såvel sang som hurra for Sorø Akademis 
Skole og kunne efterfølgende oplyse, at traktementet 
bestod af en platte samt én øl, hvortil Soransk Samfund 
vile tillægge snaps. Maden ankom og alle er sikkert 
enige i min påstand, at kvaliteten var i top. På den an
den side var der ikke så meget af det, medens det på den 
tredje side var et udmærket bytte for kaffe og blødt brød.

Piet van Deurs(A45) holdt et indlæg om soransk 
kunst med udgangspunkt i en artikel i Politikens tillæg 
Magasinet fra 1936. Grundet bordenes placering

kunne jeg ikke følge med men opfattede dog, at han 
overlod materialet til vor arkivar, Rolf 
Christensen(S65).

Formanden kunne oplyse forsamlingen om, at han 
agtede at foreslå bestyrelsen at ændre fejringen af Hol
bergs fødselsdag fra den 3. til den 2. december i inde
værende år. Som begrundelse anførte han, at søndag 
åbenbart var en god dag, hvis et arrangement skulle til
trække medlemmer fra de yngre årgange. Ved et sæd
vanligt hverdagsarrangement var deltagere fra 60’erne 
de yngste plus måske en enkelt strejfer fra en endnu 
yngre årgang. 1 dag var der hele tre deltagere fra år
gang 06 plus en del sjældent sete ansigter, hvilket var 
positivt. I denne forbindelse kunne formanden også 
fortælle, at man ikke er sikker på fødselsdatoen. Ber
gen har gennem århundreder været udsat for store 
brande, hvilket også gik ud over Holbergs fødehjem. 
Herunder er åbenbart en del kirkebøger og andre arki
valier gået op i luer, hvorfor der hersker en vis usikker
hed om den nøjagtige dato. Jeg kan tilføje, at Tersløse- 
gaard er den eneste Holbergbolig, der stadigvæk 
består, idet også hans boliger i København er brændt 
eller bombet. Et sammenfald i forbindelse med Hol
bergs bolig i Borchs Kollegium i St. Kannikestræde er, 
at efter dette var nedbrændt i 1807, da det blev ramt af 
en engelsk bombe, blev ejendommen genopført i 
1823, arkitekt P. Malling, også arkitekt ved Sorø Aka
demis genopførelse efter branden i 1813.

I lighed med de foregående år læste formand Niels 
Henriksen en epistel af Holberg, nemlig Epistula XXV, 
omhandlende den vildfarelse man befinder sig i, når 
man leder efter erkendelsen, men finder tvivlen. Endvi
dere havde han et indlæg ”Det Kgl. Teater og Ludvig 
Holberg”. Heri fremførtes, at nationalscenen ikke læg
ger større vægt på grundlæggeren af den danske skue
plads, at han ikke er ”in”, endsige ’’comme il faut” hos 
teatrets beslutningstagere. Man har ham, men kan 
ikke rigtig blive fri for ham og vil hellere opføre mo
derne skuespil, og de der ikke bryder sig om dette 
standpunkt, kan blive væk.

Jeg er tilbøjelig til at give formanden ret i hans be
tragtninger og vil trøste ham med at citere nogle linjer 
fra en sang, foredraget af Zarah Leander i Tyskland i 
1944. ”Es geht’s alles vorüber, es ist noch nicht vorbei, 
nach jedem December kommt wieder ein Mai”.

Arrangementet var tidssat til fra 12 til 13.30, og jeg 
havde arrangeret min parkering i overensstemmelse 
hermed; så da klokken slog halv to, var jeg på vej ud af 
huset, ikke helt nemt at finde en ulåst dør, snød parke
ringshajerne og drog hjem ad byens mest besværlige 
teatervej, der nu skal være endnu længere.

BTH (R56)
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Åbningstider til 
diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig
dage kl. 12-16. Bemærk dog at kirken lukkes for 
turistbesøg under kirkelige handlinger og ved 
skolens dimission.
Se i øvrigt www.soroe-sogn.dk

Det er altid muligt at følge med i Det Soranske 
Kvindenetværks aktiviteter via gruppens under
side på www.soransksamfund.dk. hvor der er 
referater af tidligere arrangementer og oplys
ninger om fremtidige.

Planerne for det næste års tid ser 
således ud:

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året
Hver lørdag og søndag kl. 14-16
Undtagen juleferien
Påsken:
Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag og Kr. himmelfartsdag kl. 14-16 
Grundlovsdag kl. 14-16 
Juli måned:
Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie:
Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag 
kl. 10-16
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag 
kl. 13-16

Tersløsegaard
Tersløsegaard starter sæsonen 2007 pinsedag 
d. 27. maj og lukker mikkelsdag d. 30. septem
ber.
På åbningsdagen (fra kl. 14) fremfører guitari
sten Thomas Rakowski og operasanger Liv 
Midtmageli værker af Händel, Bellmann og 
Bach.
Holbergdagen bliver i år søndag d.19. august. 
Normal åbningstid er lørdag og søndag 12 -
16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk 
Se i øvrigt www.tersloesegaard.dk

Lørdag den 2. juni vil vi mødes i Sorø. Det bli
ver noget med søen rundt, og da vi ikke alle er 
lige let til bens, bliver det med Sorø Bådfart. Sid
ste år begyndte sæsonen midt i maj, så det sæt
ter vi vores lid til, at den også gør i år (ellers må 
vi til den tid finde en plan B). Bagefter finder vi 
et rart sted at spise frokost.
Lørdag den 1. september skal vi igen se at få 
aktiveret nogle soraner-kvinder uden for "pri
mær-regionen. Så da tager vi til Kolding og ser 
Koldinghus og/eller Trapholt. Begge steder er 
der udmærkede cafeer -  det dér med maden og 
det sociale er jo en uhyre vigtig del af vores ar
rangementer!
Lørdag den 19. januar 2 0 0 8  skal der igen 
strikkes, denne gang hos Kirsten W. Andersen 
(S65) i Tersløse ved Dianalund. De er slet ikke til 
at styre, de dér strikkedamer, så de vil ha' strikke
kursus hvert år.
Foråret/forsommeren 2 0 0 8  satser vi på en 
rundvisning på TV20st med vores netværks
medlem Katja Kafling Wichmann (S92) som 
vært/guide.
Som sædvanlig er alle kvindelige soranere vel
komne. Nærmere oplysninger om indhold, til
meldingsfrister m.v. ses på hjemmesiden eller 
fås hos undertegnede, hvis telefonnummer og e- 
mail-adresse findes under "Særlige hverv” på 
bladets næstsidste side.

Bodil Wille Boisen (S66)
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Soransk jagt- og flugtskytteforening 
-  en ny forening ser dagens lys

Torsdag den 1. februar besøgte de to initiativta
gere til den nye soranske jagt- og flugtskyttefor
ening Malthe Christopher Holst og Anders 
Handlos Grauslund jagttegnsundervisningen på 
Skjalm Hvides hus.

Som tidligere annonceret i dette blad har der 
været interesse for at oprette en jagt- og flugt
skytteforening -  dog blev der ikke tilstrækkeligt 
med opbakning til at lave en egentlig forening, 
da den forrige artikel havde været bragt. Derfor 
er der nu med stort held oprettet jagttegnsunder
visning på skolens område i håbet om herfra at 
kunne rekruttere nye medlemmer hvert år. Der 
er således 2'/¿ times undervisning hver torsdag 
aften, hvor jagttegnslærer Jens Klaus Jensen gen
nemgår den nødvendige teori for at kunne gå op 
til den obligatoriske jagtprøve. Eleverne, der for 
størstedelens vedkommende består af kostelever, 
gennemgår også på skydebanen en række arran
gementer, som ligeledes er obligatoriske.

Under besøget fortalte repræsentanterne fra 
foreningen eleverne om formålet med den so
ranske jagt- og flugtskytteforening. Derudover 
blev der arrangeret et valg af skolerepræsentan
ter med det formål at varetage kontakten fra sko
lens side.

Foreningen er derudover privilegeret ved at have 
kostinspektor Lars Kelstrup med, som også hjalp 
til under tilvejebringelsen af undervisningsholdet. 
Derudover har direktør for Stiftelsen Sorø Aka
demi Jens Thomsen ytret sig positivt og kan mu
ligvis hjælpe foreningen i fremtiden.

Formålet med foreningen er fortsat at styrke 
sammenholdet mellem soranere på tværs af al
der gennem de kammeratlige aktiviteter, som 
jagt og skydning byder på. Det bør måske i 
denne sammenhæng understreges, at det ikke er 
en nødvendighed at dyrke jagten, men at det er 
tilstrækkeligt at dele interessen for diverse former 
for aktiviteter (skydning mm.), som vil blive arran
geret.

Et af de første foredrag på programmet, umid
delbart efter at de første jagttegnselever har be
stået kurset, vil handle om, hvorledes en mo
derne herregårds jagtvæsen drives. Herudover vil 
der formentlig også kunne arrangeres et fore
drag om safari/jagtrejser og storvildtsjagt.

Interesserede kan henvende sig på adressen 
grauslund@webspeed.dk

A nders H andlos Grauslund (SOI)

Husk batøk i Charlottenlund
Torsdag d. 17. maj kl. 10
Følg stien mod sydøst fra krydset Bregnegårdsvej/Jægersborg Alle. 
Medbring gerne kniv og økse -  egne kæppe må ikke anvendes! 
Dysten er som sædvanlig mellem gammelsoranere og herlovianere. 
Pris: kr. 50, hvor en øl og en genstand er inkluderet.
Der er frokostpause før finalen, og kvinder og børn er meget vel
komne til at deltage.
Huske at medbringe mad -  øl kan købes på stedet!

M ogens Skovgaard (S65)
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Runde fødselsdage
April

1. Civ.ing. Preben Benno Kok (f. 1932, S52), SKA: 
Marmorvägen 101, S-901 87 Umeå, Sverige

2. Konsulent Torben Brandt (f. 1937, S56), Folevang 
2,3400 Hillerød

2. Claus Erik Hansen (f. 1957, R75),
Rugmarken 104,8520 Lystrup

3. Lærer Jens Frede Frederiksen (f. 1947, S67), Alléen 
7 C, 4180 Sorø

7. Krim.overbetjent Per Martens (f. 1917, R34), 
Strandparken 17,9300 Sæby

8. Niels Christian Emanuel Stefansen (f. 1947, S66), 
Åvendingen 42,2700 Brønshøj

8. Lene Christensen (f. 1957, S77),
GI. Allervej 11,6070 Christiansfeld

9. Lærer Niels Paulsen (f. 1947, S67),
Tingstedvej 9 A, Reerslev C., 2640 Hedehusene

11. Børnepsykiater Jørgen Friis (f. 1947, S66), Gartner
boligen, Storegade 2 H, st.tv., 6440 Augustenborg

11. Phillip Lange Møller (f. 1957, S77),
Svanevænget 27,4040 Jyllinge

12. Korrespondent Else Tang Liggon (f. 1937, S56), 359 
Surry Lane, Danville, Virginia 24541, USA

13. Direktør, cand.jur. Poul Drusebjerg (f. 1947, S65), 
Attemosevej 37, Søllerød, 2840 Holte

13. Anne-Grethe Holm-Hansen, f. Hansen 
(f. 1957, S75), Vibevej 9,4261 Dalmose

14. Vognmand, speditør Erich Rasmussen
(f. 1947, R64), Saxogade 14 C, 2., 4180 Sorø

14. Sten Ligaard Pedersen (f. 1957, S77), 
Mortenstrupvej 27,2970 Hørsholm

15. Talepædagog Poul Martin Møller (f. 1937, S55), 
Kildegårdsvej 92,5240 Odense NØ

16. Civilingeniør Steen Allan Ahrenklel (f. 1937, S55), 
Poul Møllers Vej 7,2000 Frederiksberg

16. Niels Anker Søgaard Larsen (f. 1957, S77), 
Blågårdsparken 23,2670 Greve Strand

20. Direktør Niels Erik Løgstrup (f. 1932, R49), 
Hvidovrevej 76 D, 2.tv., 2610 Rødovre

25. Dyrlæge Niels H. Roug (f. 1947, S66),
Tingvej 1, Tranebjerg, 8305 Samsø

28. Journalist Preben Jack Petersen (f. 1937, R54), c/o 
Inger Ollendorff, Ordrupvej 88 ,4.tv.,
2920 Chariottenlund

29. EDB-chef Jørgen Hellemann Olsen (f. 1937, S 
1956), Åbrinken 1,2830 Virum

30. Oversætter Erik F. Sloth Andersen (f. 1917, S 1936), 
Duevej 22 ,3.th., 2000 Frederiksberg

Maj
3. Diakon Orla Hermansen (f. 1937, R54),

Rugvænget 17,4293 Dlanalund
3. Birthe Hansen (f. 1957, S76), Valmuevej 39,4180 

Sorø
4. Fhv. rektor, cand.mag. ErikThastum, f. Sørensen 

(f. 1927, S45), Gjessøvej 9, 8600 Silkeborg
4. Overlæge Per Lorentzen (f. 1957, S76),

Insektvågen 52, S-54165 Skövde, Sverige
5. Ekspeditionssekretær Bruno G. Grausen 

(f. 1932, S50), Callunavej 10,3450 Allerød
5. Kontorchef Kim Carsten Lohse (f. 1947, S66), 

Kløckersvej 4,2820 Gentofte
8. Læge Viggo Helge Hansen (f. 1937, S56),

Rosenvej 1,8240 Risskov
8. Pilot Peter Elsborg (f. 1947, S66),

Sønderkær 104,7190 Billund
9. Jens Vilhelm Dahlerup (f. 1922, S41),

Residence Mont Joyeux, Av. Diane, F-06600 
Antibes, Frankrig

10. Dommer Poul Henrik Raaschou (f. 1927, S45), 
Parkvej 2 ,2.th., 3070 Snekkersten

12. Birgit Fenger Guld Fock, f. Pedersen (f. 1927, S46), 
Pile Allé 5 E, st.tv., 2000 Frederiksberg

14. Salgschef Mogens Skou (f. 1937, R54), 
Vangeleds-Åsen 18, Rågeleje, 3210 Vejby

14. Cand.pharm. Jens Bang-Jensen (f. 1937, R54), 
Høgsvigvej 5,7280 Sdr. Feldlng

17. Salgschef Søren Engsig (f. 1927, R43),
Asmundshøj 321, Asmlnderup, 3480 Fredensborg

18. Korrespondent Ellen Wedel, f. Jørgensen 
(f. 1922, S40), Roskildevej 112,6.tv„
2000 Frederiksberg

18. Manager René B. Mortensen (f. 1927, S45), 1606 
Mathews Ave., Manhattan Beach, CA 902266- 
7113, USA

18. Akademiingeniør Peter Houmøller (f. 1947, S65), 
Baunevej 113,2630Taastrup

19. Fhv. stadsskoleinspektør Hans Olsen (f. 1927,
S47), Vesterbro 13,4720 Præstø

19. Dånjal Pauli Haraldsen (f. 1957, S76), SKA: R.C. 
Effersøesgøta 14, FR-100Térshavn, Færøerne

20. Periodontist Niels C. Johansen (f. 1937, R54), 5353 
Bennet Valley Road, Santa Rosa, CA 95404, USA

20. Arne Birger Holm (f. 1947, A65), Lindevej 1,3550 
Slangerup

21. Lærer Karen Damgaard Sørensen (f. 1947, S66), 
Blommehaven 33,4390 Vipperød

25. Læge Bjørn Eske Brammerjf. 1937, S56), Kastanie 
Alle 8,3250 Gilleleje
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26. Speciallærer Willy Suhr Rasmussen (f. 1947, S67) 
Torpvej 48, Lundum, 8700 Horsens 

26. Bent Leonard Jensen (f. 1957, R74),
Hømvej 4,4100 Ringsted 

28. Akademiingeniør Heine Juul Pedersen (f. 1937, 
S55), Frederiksborgvej 119 B, 4000 Roskilde 

28. Økonomichef Gunver Grüner, f. Andersen 
(f. 1937, S55), Lundby Hovedgade 106,4750 
Lundby

30. DirektørSøren Raaschou (f. 1922, A37), 
Stallvägen 25, S-26938 Båstad, Sverige

30. Henrik Leitnerf. Munck Hansen (f. 1932, M47), 
Bjarkesvej 7,4500 Nykøbing Sj.

31. Bibliotekar Niels Erik Ole Pedersen (f. 1947, S66), 
Bredebovej 37,1 ,tv„ 2800 Lyngby

31. Lisbeth Olen Carlsen (f. 1957, S76),
Baldersvej 17,4000 Roskilde 

31. Aksel Brinck Jensen (f. 1957, S77),
Engdraget 4,8381 Tiist

Soranske dødsfald
Bent Kernert (R36)
13. marts 1920 -  8. januar 2007 
Steen Langkilde Thiele (S46)
7. maj 1927 -  18. januar 2007
Jørgen Bojesen (S49)
14. juli 1931 -  12. februar 2007 
H jalm ar Hubertus K jæ rgaard (S55)
98. juni 1936 -  26. januar 2007
Ole Preben W issing (R58)
17. marts 1942 -  4. januar 2007
Uffe Lynæs (S64)
16. juli 1945 -  20. januar 2007 
Jørgen Berthold Hansen (R66)
10. august 1948 -  20. februar 2007 
Poul Thork ild  Hansen (S70)
21. august 1951 -  13. januar 2007 
Karin Rasmussen f. M ortensen (S71)
18. november 1950 -  29. januar 2007
Erik Eske Bram m er (A78)
20. maj 1961 -  23. februar 2007 
Carsten Nielsen (S79)
31. juli 1 9 6 0 - 9 .  februar 2007

In memoriam
Steen Thiele
7. maj 1927 -18 . januar 2007
18. januar døde Steen af en kræftsygdom, som 
han med stor styrke og værdighed havde kæmpet 
imod i flere år.

Steen var født på Sumatra, hvor hans far var in
geniør. Allerede som syvårig blev han sendt hjem til 
Danmark sammen med sin ældre bror Niels for at 
gå i skole, således som det var tilfældet for næsten 
alle europæiske børn i Østen -  at blive sendt til 
’’hjemlandet” for at gå i skole. Deres mor besøgte 
dem hvert år i Danmark indtil krigens udbrud i 
1939. Siden genså de ikke deres forældre, som 
blev dræbt af indfødte guerillaer i krigens slutning.

Som 11-12 årige drenge kom Steen og jeg på 
Sorø. Og her -  i disse syv kostskoleår -  på godt og 
på ondt -  mest godt for vores vedkommende -  blev 
vi venner, ikke blot skolekammerater, men venner. 
At vi blev venner og fandt sammen har egentlig se
nere undret mig. For vi havde i de første drengeår 
vidt forskellige interesser. Jeg var meget optaget af 
sport -  alle former for boldspil -  noget som absolut 
ikke interesserede Steen -  hvad han også kunne 
give udtryk for med den sarkasme og ironi, som var 
hans egen -  som han allerede dengang havde lagt 
sig til. Men for os, som kendte ham, ødelagde det 
ikke det gode forhold.

Steens interesser gik mere i retning af det litte
rære, og han engagerede sig i opgaver, som vid
nede herom. Således var han stærkt medvirkende 
til at genoplive skolebladet ’’Skyls”, som var gået 
ind vistnok som følge af økonomiske problemer. 
Men med Steen som ansvarshavende redaktør og 
en række dygtige medarbejdere blev et nyt, leve
dygtigt skoleblad udgivet under navnet ”SIC” -  før
ste gang 15. oktober 1945 -  som i 2006 udgav sit 
60-års jubilæumsskrift.

Da han skulle vælge linje i gymnasiet, valgte han 
først at blive matematiker, fordi han på et tidligt 
tidspunkt havde overvejelser om at gå i faderens 
fodspor og blive ingeniør; men matematiker var 
han kun i ganske kort tid, for der var for meget 
hjemmearbejde med fysikrapporter o.l. Og det 
havde Steen ikke tid til, han var på dette tidspunkt 
stærkt engageret i illegalt arbejde, og det tog hans 
tid. Så han skiftede til klassisk-sproglig linje.

I sin ’’illegale” tid var der især to blade i den ille
gale presse, Steen var optaget af. Det ene var ’’In
formation”, som Steen -  da det blev en legal avis 
efter befrielsen -  blev en trofast abonnent af resten
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af livet. Det andet var "Morgenbladet”, talerør for 
et nyt politisk parti, Dansk Samling, stiftet af den 
dengang navnkundige Arne Sørensen. Når Steen 
fattede interesse for dette parti i almindelighed og 
for Arne Sørensen i særdeleshed, skyldtes det, at 
der blandt partiets mærkesager var to, som Steen 
dengang var meget optaget af. Den ene var Syd
slesvig og grænsedragningen ved Genforeningen i 
1920 og, om ’’Grænsen ligger fast” skulle gælde. 
Den anden var det nordiske samarbejde med for
eningen "Norden” som samlingspunktet dengang. 
Så ’’Morgenbladet” blev også Steens avis, jeg tror, 
lige indtil den gik ind.

Ved talen om, hvad Steen skulle være, når han 
blev ’’stor”, stod det ret hurtigt klart, at han ville 
være leege. Og det holdt han fast ved, og det blev 
hans livsgerning. Ingen tvivl, det var et godt valg, 
han kom på sin rette hylde.

Vores venskab fortsatte helt naturligt også i studi
etiden i København, og da Steen blev gift med 
Jytte i 1950, blev deres hjem på Malmbergsvej 
rammen om mange hyggelige sammenkomster og 
bridgeaftener. Så skiltes vore veje i en række år, 
mens Steen ’’tournerede” rundt i landet som læge 
på forskellige sygehuse i København, Odense og 
Rudkøbing. 11963 købte han praksis i Løsning ved 
Horsens, hvor Lil og jeg havde boet siden 1958, 
og vi kunne genoptage vores nære forbindelse.

Som praktiserende læge så Steen hurtigt, at én
mands praksis ikke var sagen fremover. Der skulle 
etableres større praksisenheder ved sammenslut- 
ning/samarbejde flere en-mandspraksis imellem. 
Han var primus motor ved sammenslutningen af 
hans og Hedensted-lægernes praksis til ’’Læge
huset” i Hedensted. Han var også en af initiativta
gerne og foregangsmændene ved indførelse af 
EDB i lægepraksis.

Steen ophørte sit virke i lægehuset i 1992, og da 
han og Judy, som han var blevet gift med i 1986, 
flyttede til Gøttrup ved Fjerritslev kun ca. 50 km 
fra, hvor Lil og jeg havde sommerhus, kunne vi 
fortsat mødes og være sammen på den ene eller 
anden måde. I nogle år kørte han fortsat lægevagt 
for lægehuset i Hedensted, indtil han i 1994 gik på 
pension og definitivt sagde farvel til lægeger
ningen.

De elskede at rejse, gerne under primitive for
mer, og brugte gerne to-tre måneder om året på 
rejseaktivitet i deres VW- transporter, som de 
havde indrettet til formålet.

Først da de flyttede til København -  noget de

havde bestemt, de ville gøre, når de blev ’’gamle” -  
kunne vi ikke mødes så ofte mere. Så måtte telefon 
og e-mail tages i brug.

Det blev til et livslangt og indholdsrigt venskab, 
som jeg er dybt taknemmelig over at have haft og 
nydt godt af.

Jørgen H enrik M eding (Meds) (S46)
Hjalmar Hubertus Kjærgaard
9. juni 1936 - 26. januar 2007
Hjalmar var en dejlig ven, som nu er død efter kort 
tids sygdom. Vi vil savne ham for hans gode humør 
og mangesidede interesser.

Hjalmar kom på skolen i 1. mellem i 1948, og 
efter sin matematiske studentereksamen i 1955 
læste han jura og boede på Studentergården. Han 
blev cand. jur. i 1964, hvorefter han aftjente sin 
værnepligt som auditør i flyvevåbnet.

Hjalmar blev advokatfuldmægtig hos højesterets
sagfører Jonas Bruun (S29), fik sin bestalling i 
1968 og var i en årrække ansat på advokatkonto
rer.

Derefter drev Hjalmar selvstændig advokatvirk
somhed i København, indtil han i sommeren 2006 
fyldte 70 år. Han var de seneste mange år en me
get anerkendt advokat, særlig inden for specialet 
dødsbobehandling. Der blev trukket på Hjalmars 
faglige viden fra alle sider. Han var bidragyder til 
Juristernes Formularbog og formand for For
eningen af autoriserede bobestyrere i København.

Klienter og kolleger søgte hans råd.
Vi, der husker Hjalmar fra skoleårene, vil mindes 

ham som den levende, glade, hyggelige kammerat. 
Han var en stor kortspiller og blev senere dansk 
mester i bridge. Hjalmar spillede også på skolens 
crickethold og var en ivrig deltager i mange fanta
stiske fester, som vi holdt, når vi var på orlov i 
København.

Han var en levende sjæl med masser af energi 
og overskud. Sådan vil vi altid huske Hjalmar.

Samme gå-på-mod og energi var en del af Hjal
mar lige til det sidste! Efter sin selvvalgte pensione
ring fortsatte han med hver torsdag at pendle fra 
Holbæk til København for at fortsætte som juridisk 
rådgiver, hvorefter han om aftenen var til sin ugent
lige bridgeaften. Dette praktiserede han uden en 
eneste afbrydelse indtil en uge før sin død.

Hjalmar efterlader sin hustru siden 1966, Jette, 
og deres søn Henrik Hubertus, som vil savne en 
herlig mand og far.

Jan Stoltz-Andersen (S55)
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Karin Rasm ussen
18.11.1950 - 29.1.2007

På årets første forårsdag -  hvor hun og jeg burde 
have gået en tur ved søen -  bisattes Karin fra Sorø 
Klosterkirke. Her var hun døbt og konfirmeret, her 
var det også naturligt, at der blev sagt farvel, men 
slet, slet ikke så tidligt, som det skete.

Karin og jeg kendte hinanden fra ganske små, 
hun var nabo til mine bedsteforældre, som to ene
børn voksede vi op som en slags søstre, og jeg som 
den ældste bearbejdede hende i de måneder, hvor 
jeg selv gik op til studentereksamen, til at søge 
gymnasiet, det vil selvfølgelig sige Sorø Akademi. 
Det var hun ellers noget tvivlende over for, men 
hun gjorde det -  og så blev hun en langt ivrigere so
raner, end det vist nogensinde vil lykkes mig; bl.a. 
indgik hun 1972-78 som juniormedlem i Soransk 
Samfunds bestyrelse.

Efter studentereksamen i 1971 fulgte uddan
nelsen som bibliotekar, men Karin nåede ikke at ar
bejde mange år i branchen, før hun mødte sin 
mand, hvis indstilling til det danske skattevæsen 
gjorde, at hendes officielle adresse de sidste 24 år 
var uden for Danmark, så i Monaco fulgte Karin 
tålmodigt fra sidelinjen livet herhjemme, og hun var 
aldrig gladere, end når hun kunne komme tilbage 
til det danske forår -  og til soranersammenkomster 
og møder med venner i øvrigt.

I månederne herhjemme boede hun med sin søn 
hos forældrene i Sorø, så barndomshjemmet sagde 
hun aldrig for alvor farvel til. Opholdet var til gensi
dig glæde og gavn, og i de sidste år var det således 
Karin, der hovedsagelig passede haven på Hol- 
bækvej, glad som hun var for blomster og natur og 
katte og de små ting i livet.

Men pludselig vendte billedet -  dybt uretfærdigt, 
fordi hun altid levede så påpasseligt, nærmest spar
tansk. Lige efter jul sidste år blev Karin syg og hur
tigt opereret, kemobehandlingen så da også ud til 
at virke i starten, men selv om hun tilsyneladende 
fik de bedste behandlinger, og selv om hun mobili
serede en nærmest ukendt kampvilje, tabte hun 
slaget en af de sidste dage i januar.

Det var -  og er stadig -  ikke til at fatte synet, da 
rustvognen kørte ud gennem Klosterporten med 
Karin.

Og så meget mere hjerteskærende, som vi efter 
hendes ønske ved bisættelsen netop havde sunget 
"I Danmark er jeg født, der har jeg hjemme", inden 
kisten blev båret ud af kirken til tonerne af ”Jeg ved 
e tsted ...”.

Susanne Søhuus (S68)

Johan de Mylius (S63)

Der er kun én Gud 
H.C. Andersen ser på islam

Syddansk Universitetsforlag 20 06  
128 sider, 128 kr.

Fra først til sidst i H.C. Andersens forfatter
skab finder man en appel til større forståelse 
og tilnærmelse mellem kulturer, nationer og 
religioner. Abenhed og tolerance var nøgleord 
for ham i mødet med den islamiske verden, 
som han konfronteredes med på sin såkaldte 
orientrejse 1840-41. Han digter sin huma
nisme ind i tragedien Maurerpigen, hvor han 
går op mod snæversynet nationalisme og 
fjendskab mellem religionerne, og han skærer 
sit budskab ud i pap i rejsebogen 1 Spanien 
(1863), hvor han inspireres af mødet med 
maurisk bygningskunst til digterisk appel til 
forståelse og tolerance. Og bag ved det hele 
kan anes den tyske filosof og dramatiker Les
sings frimurer-inspirerede humanisme.

En ofte overset side af H.C. Andersen -  
mere aktuel i dag end nogen sinde.

"Sakset" fra www.andersen.sdu.dk
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
StørrelserXS, S, M, L, XL, XXL

T-shirt kr. 90
Hvid eller marineblå Poloshirt kr. 160
Sort, blå, bordeaux eller hvid S-shirt kr. 190
MarineblåHættetrøje kr. 290
MarineblåSlips kr. 225
Marineblå eller bordeaux Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Oldfrue Birgit Clausen 

telefon 2362 4732 
eller

Tøjinspektor Per Højland 
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634
e-mail: ph@ soroe-akademi.dk

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhennksen@ teliamall.dk

Næstformand/Legatbestyrer
Lars Herbora (S53)
Rovslngsgade 75, 4.tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mall: lars@ herborg.dk 
eller: larsherborg@ yahoo.dk

Kasserer
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: akrog@ privat.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551

Sekretær
Rikke Barnhnldt Hansen (S98)
Ingerslevsgade 144, 2.tv., 1705 København V 
Tel.: 3324 9480 -  GSM: 2685 9301 
e-mall: rlkkebarnholdt@ wanadoo.dk

Soranernes Hus
Henning Molin (S46)
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mall: mollneon@ get2net.dk

Karl Aage Gemal (S54)
Jæ gervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@ gemal.dk

Peter Aksel Villadsen (S01)
Solvej 5, 1 .th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mall: peter@ vllladsen.as

Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mall: teddyhenrik@ hotmall.com

Per Just Florman (S64)
Engblommevej 53, 2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 -  GSM: 4077 9594 
e-mail: pjf@ post.cybercity.dk

Peter F. Ulrich (S82)
Toldbodgade 59, 3.th., 1253 København K 
Tel.: 3393 4472 -  GSM: 2585 9999 
e-mall: peter.ulrlch@ prlvat.dk

Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51)
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mall: hansred@mall1 .stofanet.dk

Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Strandholtlunden 32, 5270 Odense N 
GSM: 3190 7982 
e-mail: olaf.teusch@ get2net.dk

Kontlngent/Bidrag
Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307

38

mailto:ph@soroe-akademi.dk
mailto:nhennksen@teliamall.dk
mailto:lars@herborg.dk
mailto:larsherborg@yahoo.dk
mailto:akrog@privat.dk
mailto:rlkkebarnholdt@wanadoo.dk
mailto:mollneon@get2net.dk
mailto:kaa@gemal.dk
mailto:peter@vllladsen.as
mailto:teddyhenrik@hotmall.com
mailto:pjf@post.cybercity.dk
mailto:peter.ulrlch@prlvat.dk
mailto:olaf.teusch@get2net.dk


e-mail: soranerbladet@groupcare.dk
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: eifer@soransksamfund.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573
GSM: 4025 8172
e-mail: relation@post4.tele.dk
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Peter Ulrich (S82)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Arne Kroa (S46)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@groupcare.dk 
Har man ikke mulighed for at sende indlæg elektronisk, 

træffes aftale med Christian Eifer.
Billedfiler sendes til adressen 

relation@post4.tele.dk
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger - naturligvis m ed skyld igt 

hensyn til Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk 
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemmlng_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk 
Bjarne Baatz Lorentzen (S81) 
Rustkammervej 55, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 0520
e-mail: b.lorentzen@mail1 .stofanet.dk

Særlige hverv
Personalredaktor
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 -  GSM 2728 3632 
e-mail: wllle.bolsen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herbora (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
E-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Giro 1-669-0309 
Hovmester/frokoster 
Andreas Christiani 
Tel.: 3940 6614
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk
Peter Villadsen (S01 ) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen fS661
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø
Tel./fax: 5828 6409 -  GSM 2728 3632
e-mall: wille.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 275 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet 
(se ¡øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
4. maj

Tryk: Nielsen & Krohn A /S
A bildager 2 1 ,2 6 0 5  Brøndby 
Tlf.: 3616 4055 
Fax: 3344  1180
tryk@ nielsen-krohn.dk_______________

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændringAfsender:
SORANSK SAMFUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk

B ® PO$T>
D A N M A R K

MAGASINPOST

Vi b liver flo tte  t i  I  B leballet i  a ften  
Måske vi I  pigerne med op og se 

www.soranerarkivet. dk bagefte r!

Pokkers også!
Jeg skulle have købt en 

faerdigbundet s lø jfe !

S e m ere  p å  side 2 7  om , hvad d e r lige nu  e r  p å  w w w .soranerarkivet.dk  
S e  p å  side 12  inde i bladet, hvem  der var m ed p å  billedet p å  bagsiden sidste gang. 

H vem  kan  oplyse os om , hvem  balløverne e r  p å  de tte  num m ers bagsidebillede 
(vi h a r ingen anelse om , hvem  d e t er), hvor billedet e r taget, og  hv o rnår d e t e r  taget?

http://www.soranerarkivet.dk

